第五課
使徒行傳
1、 作者：
路加。“西4：14 所親愛的醫生路加…問你們安。”

1. 路加福音和使徒行傳，都是為同一位“提阿非羅大人”所寫的。路加在書的開頭便說：“提阿非羅啊”。

2. 使徒行傳一開始就提到“前書”，並指出這卷（前書）是“論到耶穌開頭一切所行的所教訓的”徒1：1。這前書應是指路加福音。
2、 主旨：
以使徒行傳1：8 的（大使命）為全書的中心主題。路加描述早期教會怎樣實踐耶穌所給的（大使命）。所以，作者帶領讀者走過耶路撒冷、猶太、撒馬利亞、敘利亞、塞浦路斯，以及中亞細亞的若干城市，及馬其頓、希臘、直至羅馬為止。為了保持本書的主調，路加更以一繼續不斷發展的筆觸：徒28：31（放膽傳講神國的道，將主耶穌基督的事教導人，並沒有人禁止/沒有受到什麼攔阻。）來作為全書的總結。

3、 結構：

整卷是以使徒行傳1：8為使徒行傳的發展重心。

4、 大綱：

綜觀使徒行傳的整體架構有三種角度：

1. 按人物來了解：彼得（1－12章－彼得行傳）、保羅（13－28章－保羅行傳）。

            若將使徒行傳全書以人物來細分：

	第1章
	全體門徒們

	第2到12章
	主要人物：彼得

次要人物：

第7章的司提反

第8章的執事腓利

第9章的掃羅

	第13到28章
	主要的人物：保羅

2. 按地理來了解：
a. 耶路撒冷（使1－7章）。

b. 猶太與撒瑪利亞（使8－10章）。

c. 直到地極（使11－28章）。

3. 按教會發展大事紀的角度來描寫：

a. 使徒行傳第1章：預備時期，特色是禱告與尋求主的心意。

b. 使徒行傳第2－3章：五旬節聖靈降臨與教會開始急遽的增長。

c. 使徒行傳第4－6章：教會一方面增長，另一方面開始出現各種內外的問題。

d. 使徒行傳第7章：我們看到教會第一位的殉道者：司提反。

e. 使徒行傳第8章：教會被迫離開耶路撒冷，往四方的宣教開始。

f. 使徒行傳第9章前半：掃羅這位在未來扮演宣教重要角色的使徒歸主。

g. 使徒行傳第9章後半－11章：是外邦人歸主的開始。

h. 使徒行傳第12章：第二位的殉道者雅各。

i. 使徒行傳第13－14章：保羅與巴拿巴開始第一次的宣教。

j. 使徒行傳第15章：耶路撒冷大會。

k. 使徒行傳16章－18：22：第二次的旅行佈道。

l. 使徒行傳18：23－21：16：第三次旅行佈道行動。

m. 使徒行傳21：17－26章：保羅在耶路撒冷與該撒利亞受審的紀錄。

n. 使徒行傳27章－28：15：保羅上羅馬的旅程。

o. 使徒行傳28：16－31：一個不是結尾的結尾。